

Daily Current Affairs: 16.12.2022

1.NTPC Gurdeep Singh won the S&P Platts Global CEO of the Year Award.

एनटीपीसी गुरदीप सिंह ने एसएंडपी प्लैट्स ग्लोबल सीईओ ऑफ द ईयर अवार्ड जीता।

2. Tamil Nadu became the first state to launch its own Climate Change Mission.

तमिलनाडु अपना जलवायु परिवर्तन मिशन शुरू करने वाला पहला राज्य बन गया।

3. The New Zealand government has passed a law to completely end tobacco smoking by banning youth from buying cigarettes for life.

न्यूजीलैंड सरकार ने युवाओं को जीवन भर के लिए सिगरेट खरीदने पर प्रतिबंध लगाकर तम्बाकू धूम्रपान को पूरी तरह से समाप्त करने के लिए एक कानून पारित किया है।

4.According to the French embassy, France will host an International conference "Standing with the Ukrainian People" in Paris.

फ्रांसीसी दूतावास के अनुसार, फ्रांस पेरिस में "यूक्रेनी लोगों के साथ खड़े" एक अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

5.Russia has for the first time emerged as top oil supplier to India replacing Iraq.

रूस पहली बार इराक की जगह भारत को शीर्ष तेल आपूर्तिकर्ता के रूप में उभरा है।

6.20 New Nuclear Power Plants to be Commissioned in Country by 2031 India plans to commission 20 nuclear power plants by 2031, adding nearly 15,000 MW in power generating capacity, the government told the Lok Sabha.

2031 तक देश में 20 नए परमाणु ऊर्जा संयंत्रों को चालू किया जाएगा भारत की 2031 तक 20 परमाणु ऊर्जा संयंत्रों को चालू करने की योजना है, जिससे बिजली उत्पादन क्षमता में लगभग 15,000 मेगावाट की वृद्धि हुई है, सरकार ने लोकसभा को बताया।

7.The 6th Edition of Indo - Kazakhstan joint training exercise "KAZIND-22" is conducted at Umroi (Meghalaya) from 15 to 28 December 2022.

15 से 28 दिसंबर 2022 तक उमरोई (मेघालय) में भारत-कजाकिस्तान संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास "काजिंद-22" का छठा संस्करण आयोजित किया गया।

8.SS Rajamouli-directed period movie 'RRR' has been nominated in two categories at the Golden Globe Awards to be held in January 2023.

एसएस राजामौली निर्देशित पीरियड फिल्म 'आरआरआर' को जनवरी 2023 में होने वाले गोल्डन ग्लोब अवार्ड्स में दो श्रेणियों में नामांकित किया गया है।

9.Tamil Nadu Chief Minister M.K.Stalin inaugurated the statue of MahakaviSubramanian Bharathiyar at the renovated house of Bharathiyar at Varanasi.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एम.के. स्टालिन ने वाराणसी में भरथियार के पुनर्निर्मित घर में महाकवि सुब्रमण्यम भरथियार की प्रतिमा का उद्घाटन किया। 10.To promote the use of 'NAVigation with the Indian Constellation' (NavIC), the Indian version of GPS, ISRO will introduce the L1 frequency in all its future satellites.

जीपीएस के भारतीय संस्करण 'भारतीय नक्षत्र के साथ नेविगेशन' (NavIC) के उपयोग को बढ़ावा देने के लिए, ISRO अपने सभी भविष्य के उपग्रहों में L1 आवृत्ति पेश करेगा।

11. The Manila-based Asian Development Bank kept its economic growth outlook for India unchanged at seven percent for the fiscal 2022-23.

मनीला स्थित एशियाई विकास बैंक ने वित्त वर्ष 2022-23 के लिए भारत के लिए अपने आर्थिक विकास के दृष्टिकोण को सात प्रतिशत पर अपरिवर्तित रखा।

12.Longest serving Chief Minister of India: Pawan Kumar Chamling is one of the longest-serving chief ministers of India along with Jyoti Basu.

भारत के सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाले मुख्यमंत्री: पवन कुमार चामलिंग ज्योति बसु के साथ भारत के सबसे लंबे समय तक रहने वाले मुख्यमंत्रियों में से एक हैं।

13.Tennis Premier League (TPL) 2022: Hyderabad Strikers has crowned as champions of 4th Tennis Premier League (TPL) 2022.

टेनिस प्रीमियर लीग (टीपीएल) 2022: हैदराबाद स्ट्राइकर्स ने चौथी टेनिस प्रीमियर लीग (टीपीएल) 2022 का खिताब अपने नाम कर लिया है।

14.Currently Japan stands at 5th spot in the world largest carbon emitters list. वर्तमान में जापान दुनिया के सबसे बड़े कार्बन उत्सर्जकों की सूची में 5वें स्थान पर है।

15. The U.S wildlife officials have declared Nevada wildflower as endangered species.

अमेरिकी वन्यजीव अधिकारियों ने नेवादा वाइल्डफ्लावर को लुप्तप्राय प्रजातियों के रूप में घोषित किया है।

16.The Group of Seven major economies, along with Norway and Denmark, rich industrialized Nations have approve a deal to provide 15.5 billion US dollar to Vietnam. This grant will help Vietnam to reduce its emissions to net zero by 2050..

नॉर्वे और डेनमार्क के साथ सात प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं के समूह, समृद्ध औद्योगिक राष्ट्रों ने वियतनाम को 15.5 बिलियन अमेरिकी डॉलर प्रदान करने के सौदे को मंजूरी दी है। यह अनुदान वियतनाम को 2050 तक अपने उत्सर्जन को शुद्ध शून्य तक कम करने में मदद करेगा।

17.Parliament has passed the New Delhi International Arbitration Centre (Amendment) bill, 2022 with Rajya Sabha on 14 December 2022. The bill was already passed in lok Sabha.

संसद ने 14 दिसंबर 2022 को राज्यसभा के साथ नई दिल्ली अंतर्राष्ट्रीय मध्यस्थता केंद्र (संशोधन) विधेयक, 2022 पारित किया है। विधेयक पहले ही लोकसभा में पारित हो चुका था। 18. The Government of India has granted the GI tags to nine new items on 14th of December 2022 including. Gamocha (Assam), Tandur red gram (Telengana), Raktsey Karpo apricot (Ladakh), Alibag white onion (Maharashtra). With this the total number of GI tag in India comes to 432.

भारत सरकार ने 14 दिसंबर 2022 को नौ नई वस्तुओं को जीआई टैग प्रदान किया है, जिसमें शामिल हैं। गमोचा (असम), तंदूर लाल चना (तेलंगाना), रक्तसे कारपो खुबानी (लद्दाख), अलीबाग सफेद प्याज (महाराष्ट्र)। इसके साथ भारत में जीआई टैग की कुल संख्या 432 हो जाती है।

19.Nitin Gadkari (Ministry of road transport and Highway) has inaugurated and laid the foundation stone of 12 National Highway development project worth 40,453 crore rupee in Kerala.

नितिन गडकरी (सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय) ने केरल में 40,453 करोड़ रुपये की 12 राष्ट्रीय राजमार्ग विकास परियोजना का उद्घाटन और शिलान्यास किया है।

20. Jalshakti minister Gajendra Singh Shekhawat has inaugurated the 7th India water impact Summit 2022 at Dr. Ambedkar international centre in New Delhi on 15th December 2022. Theme: - restoration conservation of a small river and large Basin.

जलशक्ति मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने 15 दिसंबर 2022 को नई दिल्ली में डॉ. अंबेडकर अंतर्राष्ट्रीय केंद्र में 7वें भारत जल प्रभाव शिखर सम्मेलन 2022 का उद्घाटन किया। थीम:- एक छोटी नदी और बड़े बेसिन का संरक्षण।

21.Cindy hook has been appointed as the inaugural CEO of the organising committee for the 2032 Olympic and Paralympic Games in Brisbane.

ब्रिस्बेन में 2032 ओलंपिक और पैरालंपिक खेलों के लिए आयोजन समिति के उद्घाटन सीईओ के रूप में सिंडी हुक को नियुक्त किया गया है।

22.Kamladeep Singh has been appointed as the President of retail business of deal share social E-Commerce Company.

कमलदीप सिंह को डील शेयर सोशल ई-कॉमर्स कंपनी के खुदरा कारोबार का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

23.India International Science Festival (IISF)-2022 will be held in Bhopal in January 2023 and incidentally, it is one of the major events to be held after India took over G-20 Presidency.

इंडिया इंटरनेशनल साइंस फेस्टिवल (IISF) -2022 जनवरी 2023 में भोपाल में आयोजित किया जाएगा और संयोग से, यह भारत द्वारा G-20 प्रेसीडेंसी संभालने के बाद आयोजित होने वाले प्रमुख कार्यक्रमों में से एक है।

24.HDFC Bank announced the launch of its sixth annual grants program for social startups in partnership with the Government of India's flagship initiative 'Startup India'. Known as "Parivartan SmartUp Grants", the program aims to identify startups working in the social impact space and support them through monetary grants to their incubators.

एचडीएफसी बैंक ने भारत सरकार की प्रमुख पहल 'स्टार्टअप इंडिया' के साथ साझेदारी में सामाजिक स्टार्टअप के लिए अपना छठा वार्षिक अनुदान कार्यक्रम शुरू करने की घोषणा की। "परिवर्तन स्मार्टअप ग्रांट्स" के रूप में जाने जाने वाले इस कार्यक्रम का उद्देश्य सामाजिक प्रभाव क्षेत्र में काम करने वाले स्टार्टअप्स की पहचान करना और उनके इनक्यूबेटरों को मौद्रिक अनुदान के माध्यम से समर्थन देना है।

25. The country's largest bank State Bank of India has written off loans worth Rs 1.65 lakh crore in the last four financial years. After this, Punjab National Bank has written off the loan of Rs 59,807 crore.

देश के सबसे बड़े बैंक स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने पिछले चार वित्त वर्ष में 1.65 लाख करोड़ रुपये का कर्ज राइट ऑफ किया है. इसके बाद पंजाब नेशनल बैंक ने 59,807 करोड़ रुपए का कर्ज बट्टे खाते में डाल दिया है।

26.According to the Indian Space Research Organization (ISRO), the test of the Head Quarters of Integrated Defense Staff (HQ IDS) with hypersonic was successful.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के मुताबिक, हाइपरसोनिक से इंटीग्रेटेड डिफेंस स्टाफ (एचक्यू आईडीएस) के मुख्यालय का परीक्षण सफल रहा।

27. Hyderabad-based cardiologist, Dr PC Rath was elected and appointed as the President of the Cardiological Society of India for the year 2023-2024.

हैदराबाद स्थित हृदय रोग विशेषज्ञ, डॉ पीसी रथ को वर्ष 2023-2024 के लिए कार्डियोलॉजिकल सोसाइटी ऑफ इंडिया के अध्यक्ष के रूप में निर्वाचित और नियुक्त किया गया था।

28.Chief Justice of India (CJI) DY Chandrachud virtually inaugurated the District Court Digitization Hub (DCDH) in 10 districts of Odisha.

भारत के मुख्य न्यायाधीश (CJI) डी वाई चंद्रचूड़ ने ओडिशा के 10 जिलों में जिला न्यायालय डिजिटलीकरण हब (DCDH) का वर्चुअल उद्घाटन किया।

29.India's Wholesale price inflation falls to 5.85% in November from 8.4% in October.

भारत की थोक मूल्य मुद्रास्फीति अक्टूबर में 8.4% से गिरकर नवंबर में 5.85% हो गई।

30. Asian Development Bank (ADB) kept its forecast for India's economic growth unchanged at 7 percent for FY23.

एशियाई विकास बैंक (ADB) ने FY23 के लिए भारत की आर्थिक वृद्धि के पूर्वानुमान को 7 प्रतिशत पर अपरिवर्तित रखा।

31. Ministry Of Heavy Industries Allocates Rs 1000 Crore for Development Of Charging Infrastructure.

भारी उद्योग मंत्रालय ने चार्जिंग इंफ्रास्ट्रक्चर के विकास के लिए 1000 करोड़ रुपये आवंटित किए।

32.Scientists in UK are testing 'base editing' to cure a form of blood cancer called T-cell acute lymphoblastic leukaemia.

यूके में वैज्ञानिक टी-सेल एक्यूट लिम्फोब्लास्टिक ल्यूकेमिया नामक रक्त कैंसर के इलाज के लिए 'बेस एडिटिंग' का परीक्षण कर रहे हैं।

33. Spice Money Partnered with Axis Bank for Financial Inclusion in Rural India.

स्पाइस मनी ने ग्रामीण भारत में वित्तीय समावेशन के लिए एक्सिस बैंक के साथ भागीदारी की।

34.Indian Army's Airawat Division conducted Ex Sanchaar Bodh in extensive obstacle ridden terrain of Punjab.

भारतीय सेना के ऐरावत डिवीजन ने पंजाब के व्यापक बाधा वाले इलाके में पूर्व संचार बोध का आयोजन किया।

35. Ministry of Culture has set up seven Zonal Cultural Centers for the development Of Arts, Culture and Craft across the country.

संस्कृति मंत्रालय ने देश भर में कला, संस्कृति और शिल्प के विकास के लिए सात क्षेत्रीय सांस्कृतिक केंद्र स्थापित किए हैं।

36.Jeremy Farrar (74) has been appointed as a new chief scientist of the World Health Organization (WHO) and will join WHO in the second quarter of 2023.

जेरेमी फरार (74) को विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के नए मुख्य वैज्ञानिक के रूप में नियुक्त किया गया है और वह 2023 की दूसरी तिमाही में डब्ल्यूएचओ में शामिल होंगे।

37. Polish tennis player, Iga Swiatek (World No.1) has been selected for the 2022 WTA Player of the Year by the Women's Tennis Association (WTA).

पोलिश टेनिस खिलाड़ी, इगा स्वोटेक (वर्ल्ड नंबर 1) को महिला टेनिस संघ (डब्ल्यूटीए) द्वारा 2022 डब्ल्यूटीए प्लेयर ऑफ द ईयर के लिए चुना गया है।

38.Ashleigh Barty the winner of the Australian Open women's singles title in January, has been conferred with The Don Award, Australia's most prestigious annual sports award. The award is named after the country's legendary cricketer Don Bradman.

जनवरी में ऑस्ट्रेलियन ओपन महिला एकल खिताब की विजेता एशले बार्टी को ऑस्ट्रेलिया के सबसे प्रतिष्ठित वार्षिक खेल पुरस्कार द डॉन अवार्ड से सम्मानित किया गया है। इस अवॉर्ड का नाम देश के दिग्गज क्रिकेटर डॉन ब्रैडमैन के नाम पर रखा गया है।

39.Kerala forest department has launched 'Vanikaran' project to restore natural vegetation. The Forest department in association with Noolpuzha grama panchayat has launched the 'Vanikaran' (afforestation) Project.

केरल वन विभाग ने प्राकृतिक वनस्पति को बहाल करने के लिए 'वणीकरण' परियोजना शुरू की है। नूलपुझा ग्राम पंचायत के सहयोग से वन विभाग ने 'वणीकरण' (वनीकरण) परियोजना शुरू की है।

40.Union minister for tourism, culture, and development of the northeastern region, G Kishan Reddy dedicated four tourism projects under the Swadesh Darshan scheme to nation in Puducherry.

केंद्रीय पर्यटन, संस्कृति और पूर्वोत्तर क्षेत्र के विकास मंत्री जी किशन रेड्डी ने पुडुचेरी में स्वदेश दर्शन योजना के तहत चार पर्यटन परियोजनाओं को राष्ट्र को समर्पित किया।

41.Prime Minister Narendra Modi participated in a programme commemorating Sri Aurobindo's 150th birth anniversary on December 13, 2022. During the Programme PM has released a commemorative coin and postal stamp in honour of Sri Aurobindo.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 13 दिसंबर, 2022 को श्री अरबिंदो की 150 वीं जयंती के उपलक्ष्य में एक कार्यक्रम में भाग लिया। कार्यक्रम के दौरान पीएम ने श्री अरबिंदो के सम्मान में एक स्मारक सिक्का और डाक टिकट जारी किया।

42. The Reserve Bank of India has imposed penalties on 13 cooperative banks for contravention of various regulatory norms. The penalties range between Rs 50,000 and Rs 4 lakh.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने विभिन्न नियामक मानदंडों के उल्लंघन के लिए 13 सहकारी बैंकों पर जुर्माना लगाया है। जुर्माने की सीमा 50,000 रुपये से 4 लाख रुपये के बीच है।

43. Television actor Dev Joshi has announced that he will be joining the "dearMoon CREW" and taking a week-long trip around the moon in a SpaceX rocket in 2023.

टेलीविजन अभिनेता देव जोशी ने घोषणा की है कि वह "डियरमून क्रू" में शामिल होंगे और 2023 में स्पेसएक्स रॉकेट में चंद्रमा के चारों ओर एक सप्ताह की लंबी यात्रा करेंगे।

44.Argentina football player, Lionel Messi has confirmed that he will retire after the FIFA World Cup 2022 final on December 18. He is playing at his fifth World Cup (FIFA 2022) and has surpassed Diego Maradona and Javier Mascherano.

अर्जेंटीना के फुटबॉल खिलाड़ी, लियोनेल मेसी ने पुष्टि की है कि वह 18 दिसंबर को फीफा विश्व कप 2022 के फाइनल के बाद सेवानिवृत्त होंगे। वह अपने पांचवें विश्व कप (फीफा 2022) में खेल रहे हैं और उन्होंने डिएगो माराडोना और जेवियर माशेरानो को पीछे छोड़ दिया है।

45.India's First "Carbon Neutral Farm" Inaugurated In Kerala.

केरल में भारत के पहले "कार्बन न्यूट्रल फार्"म का उद्घाटन किया गया है।

46.India will co-host the first International Solar Alliance (ISA) summit with france.

भारत फ्रांस के साथ पहले अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) शिखर सम्मेलन की सह-मेजबानी करेगा।

47. SpiceJet awarded 'Safety Performer of the Year' award during GMR Delhi Airport Awards 2022.

स्पाइसजेट को GMR दिल्ली एयरपोर्ट अवार्ड्स 2022 के दौरान 'सेफ्टी परफॉर्मर ऑफ द ईयर' अवार्ड से सम्मानित किया गया। 48.President of India Presents "National Energy Conservation Awards" on the "National Energy Conservation Day".

भारत के राष्ट्रपति ने "राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण दिवस" पर "राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण पुरस्कार" प्रदान किए।

49. Whats App's India payment business head Vinay Choletti has quit the organization within four months in the role.

व्हाट्सएप के इंडिया पेमेंट बिजनेस हेड विनय चोलेटी ने भूमिका में चार महीने के भीतर संगठन छोड़ दिया है।

50. Geographical Indication tag sought for Kerala's legendary Beypore Uru (Boat).

केरल के दिग्गज बेपोर उरु (नाव) के लिए भौगोलिक संकेत टैग मांगा गया।